1

LEI Nº 3.121, DE 12 DE JULHO DE 2016.
Publicada no Diário Oficial nº 4.660

Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos
servidores efetivos do Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins, e adota outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º É concedida revisão geral anual da remuneração dos servidores do quadro de

cargos efetivos do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, ativos, inativos e pensionistas,
relativa à data base de maio de 2016, no percentual de 11,08% sobre os vencimentos
constantes do Anexo II à Lei 1.903, de 17 de março de 2008.

Art. 2º O Anexo II à Lei 1.903, de 17 de março de 2008, passa a vigorar na

conformidade do Anexo Único desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos financeiros,

no que couber, a partir de 1o maio de 2016.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 12 dias do mês de julho de 2016; 195o da
Independência, 128o da República e 28o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

2

ANEXO ÚNICO À LEI Nº 3.121, DE 12 DE JULHO DE 2016.

Tabelas Financeiras – Vencimentos dos Cargos Efetivos da Carreira de
Especialistas

Tabela 1

Cargos Classe  Padrão
1 2 3 4 5

AUDITOR DE
CONTROLE

EXTERNO – Área
de Controle

Externo e Apoio
Técnico e

Administrativo

A 8.847,88 9.290,27 9.754,79 10.242,53 10.754,65
B 11.292,39 11.857,01 12.449,86 13.072,35 13.725,97
C 14.412,26 15.132,88 15.889,52 16.684,00 17.518,20
D 18.394,11 19.313,81 20.279,50 21.293,48 22.358,15
E 23.476,06 24.649,86 25.882,36 27.176,47 28.535,30
F 29.962,06 31.460,17 33.033,17 34.684,83 36.419,07

Tabela 2

Cargos Classe
Padrão

1 2 3 4 5
TÉCNICO DE
CONTROLE

EXTERNO – Área
de Controle

Externo e Apoio
Técnico e

Administrativo

A 4.333,65 4.550,33 4.777,85 5.016,74 5.267,58
B 5.530,96 5.807,51 6.097,88 6.402,77 6.722,91
C 7.059,06 7.412,01 7.782,61 8.171,74 8.580,33
D 9.009,35 9.459,81 9.932,81 10.429,45 10.950,92
E 11.498,46 12.073,39 12.677,06 13.310,91 13.976,45
F 14.675,28 15.409,04 16.179,49 16.988,47 17.837,89

Tabela 3

Cargos Classe  Padrão
1 2 3 4 5

ASSISTENTE DE
CONTROLE

EXTERNO – Área
de Apoio
Técnico e

Administrativo

A 2.394,34 2.514,06 2.639,76 2.771,75 2.910,34
B 3.055,85 3.208,64 3.369,08 3.537,53 3.714,41
C 3.900,13 4.095,13 4.299,89 4.514,89 4.740,63
D 4.977,66 5.226,54 5.487,87 5.762,26 6.050,38
E 6.352,90 6.670,54 7.004,07 7.354,27 7.721,99
F 8.108,09 8.513,49 8.939,16 9.386,12 9.855,43

Tabela 4

Cargos Classe
Padrão

1 2 3 4 5

AUXILIAR
OPERACIONAL -

Área de Apoio
Operacional

A 1.491,52 1.566,10 1.644,40 1.726,62 1.812,95
B 1.903,60 1.998,78 2.098,72 2.203,65 2.313,84
C 2.429,53 2.551,01 2.678,56 2.812,48 2.953,11
D 3.100,76 3.255,80 3.418,59 3.589,52 3.769,00
E 3.957,45 4.155,32 4.363,08 4.581,24 4.810,30
F 5.050,82 5.303,36 5.568,52 5.846,95 6.139,30